
cs
v:

 B
O

A
20

23
07

17
01

0

17/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 135

27478

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL

RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2023, de la Directora General de Turismo, por la que se 
acuerda la habilitación como Guías de turismo y la ampliación de idiomas de los Guías 
de turismo con habilitación en vigor otorgada por la Comunidad Autónoma de Aragón.

De conformidad con lo establecido en la Orden ICD/1741/2022, de 23 de noviembre, por 
la que se convocan pruebas de habilitación para el ejercicio de la actividad de Guía de turismo 
y para la ampliación de idiomas de Guías de turismo con habilitación en vigor otorgada por la 
Comunidad Autónoma de Aragón, a propuesta de la Comisión Evaluadora prevista en dicha 
Orden, resuelvo:

Primero.— Ordenar la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de la relación de aspi-
rantes habilitados como Guías de turismo o con ampliación de idiomas en el caso de los 
Guías de turismo con habilitación en vigor otorgada por la Comunidad Autónoma de Aragón, 
que figura como anexo en esta Resolución.

Segundo.— Otorgar el carné de Guía de turismo a los aspirantes habilitados como Guías 
de turismo en el que constará la signatura de inscripción registral, apellidos y nombre, foto-
grafía, e idioma o idiomas cuyo conocimiento hubiesen acreditado y/o evaluado. Dicho carné 
tendrá vigencia indefinida, con la salvedad de las posibles modificaciones que hayan de ser 
inscritas en el Registro de Turismo de Aragón, ante lo cual deberá ser expedido un nuevo 
carné.

En el caso de los Guías de turismo ya habilitados que han ampliado algún idioma se expe-
dirá un nuevo carné donde conste además del idioma o idiomas ya acreditados el idioma o 
idiomas nuevos acreditados y/o evaluados.

Zaragoza, 5 de julio de 2023.

La Directora General de Turismo,
GLORIA PÉREZ GARCÍA



cs
v:

 B
O

A
20

23
07

17
01

0

17/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 135

27479

DNI/NIE Apellidos Nombre Idiomas acreditados y/o evaluados

***7450** ALBA MARTINEZ NURIA Inglés
***2111** ALMENARA AROCA NAZARET Inglés
***5592** ALVAREZ MASANET JORGE Inglés
***4442** ANDALUZ MORILLO LIDIA Inglés
***5870** ANDRINO MOLINA ALEJANDRO Inglés
***2087** ARAGON SALAS DIEGO VICENTE Inglés
***7096** ARBÁS CASTELLÓ TALÍN Inglés
***2376** ARGON LACLETA DAVID Inglés
***1943** ARGOTA RECAJ MARIA Inglés
***3867** ARTAL SÁNCHEZ MARÍA DOLORES Francés
***4747** ASÍN PRIETO MARÍA AURORA Inglés
***7147** BENNAGEM TOUATI CHAKIR REDA Árabe, inglés
***9160** BLANCO PEDRERO MIGUEL Inglés
***4896** BONI RUBIO ROBERTO STEFANO Inglés e Italiano
***5589** BORREGO GARCIA JOSE IGNACIO Francés y Portugués
***9346** BRIZ ESTEBAN SARA Alemán,francés, Inglés e italiano
***0505** CABEZA ERCORECA CHRISTIAN Inglés
***5587** CALATAYUD BENAVENT PAULA Alemán e Inglés
***7757** CAMON ROMAN ANTONIO CESAR Francés
***0945** CASTILLERO RANCHAL LEYRE Inglés
***3694** CATALÁN GABARRE TANIA Inglés
***2701** CATALÁN VALLEJO ALEXIA Inglés
***9925** CERVERA ROSELLÓ BORJA Inglés
***0849** CHACON MARQUINEZ JOSE MARIA Inglés
***2333** CHARLEZ PONTE LOURDES Inglés
***5124** CRUZ MIRALLES ÁNGEL Inglés
***4412** DE MEDINA MORAGAS DAVID Inglés
***7761** DE MOLINA BAUTISTA JOSE MANUEL Inglés
***5932** DEL ARCO MAESO RAFAEL Inglés
***3225** DELGADO RAMIREZ ALBA AURORA Inglés
***0205** DEZA LAFUENTE MARIA Inglés
***6058** DIAZ URDEITX ADRIÁN Francés e Inglés
***5495** DOMINGO PIQUERO JAVIER Inglés
***0474** DOMINGUEZ MARTIN EDUARDO Portugués
***6640** DURANGO GORDILLO ADRIAN Francés e Inglés
***4798** FATAHI BANDPEY MARYAM Inglés
***4502** FORADADA PINA MARIA Italiano
***2768** GALLEGO CEBOLLADA MARIA EUGENIA Inglés e Italiano
***5133** GARCIA GIMENEZ EVA MARIA Inglés
***3233** GARCIA GRACIA JORGE Francés, inglés e italiano
***0736** GARCIA MARIN PAULA Inglés
***1445** GARCIA MARTINEZ PATRICIA Inglés
***6286** GIL ÍÑIGUEZ TRIANA Inglés
***7077** GIMENO GARCES LAURA Inglés

ANEXO
CONVOCATORIA PRUEBAS HABILITACIÓN GUÍAS DE TURISMO Y AMPLIACIÓN DE IDIOMAS

GUÍAS DE TURISMO HABILITADOS



cs
v:

 B
O

A
20

23
07

17
01

0

17/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 135

27480

DNI/NIE Apellidos Nombre Idiomas acreditados y/o evaluados

***4004** GOMEZ ARBIOL VICENTE AGUSTIN Francés
***1731** GOMEZ JORDANA BEATRIZ ROSA Inglés
***3356** GOMEZ LAMA FRANCISCO Inglés
***9947** GOMEZ RIVAS LUIS Inglés e Italiano
***5791** GONZALEZ CORDERO ALBA Inglés
***5882** GOTOR ASENSIO AIDA Inglés
***1011** GRACIA CARMONA ANA Inglés
***4521** GUTIERREZ GUTIERREZ MANUEL Inglés
***1708** GUTIERREZ MENDOZA LUCIA Inglés
***8893** HERNANDEZ RODRIGUEZ MIREYA Inglés
***2815** HERRANDO MARQUINA PABLO Inglés
***2560** ITURRICHA BENITO SARA Inglés
***6709** IZQUIERDO CASTRO MARIO Inglés
***1485** JIMENEZ MENDOZA CARLOS Francés e Inglés
***7165** JODRA LOPEZ ELENA Inglés
***5497** LABORDA DIAZ DIEGO Inglés
***6991** LAFARGA OSTARIZ PABLO Inglés
***1172** LANCHO MILAN MIGUEL ANGEL Inglés
***0373** LARRAZ RINCON MARCOS Inglés
***6203** LATORRE FUERTES VEGA Inglés
***0100** LÓPEZ GARCÍA VANESA Inglés
***6981** LÓPEZ MUÑIO ELENA Inglés
***1988** LÓPEZ PERICH BRUNO Inglés
***6770** MADURGA AZORES LAURA Inglés
***4453** MAGAÑA ANDALUZ ALFONSO Inglés
***5396** MALO IMAZ IBÓN Inglés
***5023** MALO SANZ MARIO Inglés
***1360** MANSO DE ZUÑIGA PALLARES NATALIA Francés
***6856** MARCO GABARRE URBEZ Inglés
***9984** MARTINEZ SANABRIA EVA MARIA Inglés
***6691** MARTINEZ TIRAO ALFREDO JESUS Inglés
***2382** MASSUCCO CHAMORRO MARIA Inglés
***6625** MEDINA FUENTES LIZETH TZUNALY Inglés
***5928** MEDRANO MENDIZÁBAL ENRIQUE Inglés
***6534** MONFORT GASULLA ANTONIO Inglés
***4337** MONJA MONGE MARTA Inglés
***5036** MONTEIRO TAVARES CRISTINA ELISABETE Francés, inglés y portugués
***5684** MONTERO FERRER PABLO Inglés
***3365** MOSTAJO PARDOS NOELIA Francés e Inglés
***2522** MUÑIO GIMENO LAURA Inglés
***2055** MUÑOZ ESTEPA ANA Inglés
***0587** NUÑO YAGÜE JULIA Inglés
***5523** ORTIZ RUBIO RUBÉN Francés
***4254** PALLARES FRAUCA BEATRIZ Inglés
***1734** PALOMAR SANZ BEATRIZ Inglés
***1468** PANISELLO DELGADO DIEGO Alemán e Inglés

GUÍAS DE TURISMO HABILITADOS



cs
v:

 B
O

A
20

23
07

17
01

0

17/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 135

27481

DNI/NIE Apellidos Nombre Idiomas acreditados y/o evaluados

***1993** PENALVA ARANDA ALEJANDRO Francés e Inglés
***3163** PEREZ BURGUEÑO JORGE Inglés
***8879** PEREZ GORIS ISABEL Inglés, Italiano y Portugués
***2477** POLITE GARCIA HECTOR SERGIO Inglés
***0707** PRESA GONZÁLEZ VÍCTOR Inglés
***8348** PRIETO SANTA OLALLA JESÚS JOAQUÍN Inglés
***7177** RABAL GARCES RAQUEL Inglés
***3345** RASAL NUÑEZ SERGIO Inglés
***2148** ROJO PUEYO SOFÍA Francés
***3954** ROMANILLOS MARÍN SILVIA Inglés
***7335** ROMERO CAMÍN ASIER Inglés
***5529** RUIZ GONZALEZ CANDIDO Francés e Italiano
***5924** RUIZ GUERRERO CLARA Inglés y Francés
***6067** RUIZ MARTÍN PABLO Inglés
***1071** SABATER ROYO PABLO Inglés y Francés
***3595** SALVO GOMEZ SARAI Francés
***2165** SANCHEZ RICO SORIA CELIA Inglés
***6944** SCHERZER PATRICIA GABRIELA Alemán e Inglés
***9330** SERRANO MORENO GUILLERMO DE BORJA Inglés e Italiano
***9077** TEJEL ANDRES ADRIANA Inglés e Italiano
***2108** TINAJERO MARQUEZ LAURA Inglés
***2709** TORRES ARAGON ANA Inglés
***7770** TREBOL GARCIA-ARILLA PABLO Inglés
***5269** TROCONIS GARANTÓN LUIS IGNACIO Inglés
***2666** UBANELL ARRILLAGA LEIRE Inglés e Italiano
***4610** VALERO GARCIA JUAN CARLOS Francés
***7009** VALLADARES LAFUENTE CARLOS Inglés
***0771** VELDUQUE CAÑAS EDUARDO Inglés
***8434** VIARTOLA ARANDA BEATRIZ PILAR Inglés
***2247** VILLANUEVA DORADO CECILIA Inglés
***8208** ZELIS LINARES CARLOS AGUSTÍN Inglés

GUÍAS DE TURISMO HABILITADOS



cs
v:

 B
O

A
20

23
07

17
01

0

17/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 135

27482

DNI/NIE Apellidos Nombre Idiomas acreditados y/o evaluados

***2022** BLAZQUEZ DE MARCOS JORGE Lengua de signos
***4296** FARRE SOLIVA MARTA Catalán
***1186** GALINDO BAZATAQUI DIANA Francés
***8752** ROYO RUEDA JAVIER Francés
***9228** SALVADOR MUÑÍO MARÍA PILAR Italiano
***0059** SANMARTIN RUBIO MARIA ROSARIO Italiano y portugués
***7204** VARA BRAOJOS RICARDO Italiano

AMPLIACIÓN DE IDIOMAS
GUÍAS DE TURISMO CON HABILITACIÓN EN VIGOR OTORGADA POR LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ARAGÓN


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/903/2023, de 30 de junio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Superior, Veterinarios de Administración Sanitaria.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se integra en el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad a D. Francisco José Pérez Cebolla.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado el concurso-oposición del proceso selectivo, para estabilización de empleo temporal, 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilizac



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/904/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Instituto de Salud Carlos III, OAMP, el Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón y el Servicio Aragonés de Salud para la formación de especialistas en medi
	ORDEN PRI/905/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS), la Universidad de Alcalá (UAH) y la Comunidad Autónoma de Aragón, para la realización de un curso de incapacida
	ORDEN PRI/906/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Ministerio de Igualdad (Dirección General de Diversidad Sexual y Derechos LGTBI) y la Comunidad Autónoma de Aragón para la prestación del servicio telefónico de 
	ORDEN PRI/907/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio específico entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Castellote para la ejecución del proyec
	ORDEN PRI/908/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio específico entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Montalbán para la ejecución del proyect

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2023, de la Directora General de Turismo, por la que se acuerda la habilitación como Guías de turismo y la ampliación de idiomas de los Guías de turismo con habilitación en vigor otorgada por la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/909/2023, de 5 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 28 de junio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Máster Universitario en Historia Contemporánea por la Universidad Autónoma de Barcelon

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se resuelve la convocatoria a los agentes sociales, entidades sin ánimo de lucro e instituciones públicas, a la presentación de solicitudes de reconoc
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2023, de la Dirección General de Política Lingüística, por la que publica una recopilación de la normativa vigente para el uso de las lenguas y modalidades lingüísticas propias de Aragón en el ámbito del sector público autonómi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/910/2023, de 30 de junio, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte de utilidad pública número 60 de los de la provincia de Zaragoza, denominado “Valdetreviño”, propiedad del Ayuntamiento de Talamantes y sito en su término
	ORDEN AGM/911/2023, de 30 de junio, por la que se aprueba la declaración de utilidad pública del monte denominado “Barranc del Fonoll”, perteneciente al Ayuntamiento de Mazaleón (Teruel) y situado su término municipal, y su inclusión en el Catálogo de Ter
	ORDEN AGM/912/2023, de 4 de julio, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte número 102 del Catálogo de utilidad pública de la provincia de Teruel, denominado “Los Barrancos, Los Banaderos y La Erilla”, perteneciente al Ayuntamiento
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental incompatible y se deniega la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo h
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capacid
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capacid
	RESOLUCIÓN de 30 de junio 2023, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se establecen criterios para el no enterrado de los estiércoles tras su aplicación como abonado de fondo.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública y participación pública, la solicitud de autorización del plan de restauración y la prórroga de la vigencia de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Be

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2023, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Sástago a Escatrón”, de titularidad de l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Escatrón a Muro” y “Cañada Real de Es
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de los Serranos” y “Vereda de Fuendetodos”, d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Zaragoza a Quinto”, de titularidad de la
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de la Val de Pina a Chiprana” y “Cañada 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de los Mojones”, “Cañada Real de las Peñ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de los Regueros” y “Vereda de los Algece
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de Valdecenicero” y “Vereda de la Barca”, de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Magallón a Cabañas”, de titularidad de l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Barcelona”, “Cordel de Fuentes” y “Co
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de Miramón”, “Cordel de la Retuerta” y “Vered
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, sobre vista del expediente de declaración de utilidad pública del monte denominado “Cerro de San Cristóbal, Molino Viejo y Comunes” (Monte consorciado TE-3186), pertenec
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe, SL, a celebrar en Caspe (Zaragoza
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Clover Formación, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Huesca.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública, a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de sus inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA).
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud a los interesados en el procedimiento abreviado número 48/2023, seguido en el Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 2 de Zaragoza.

	COMARCA DE CAMPO DE DAROCA
	ANUNCIO de la Comarca de Campo de Daroca, relativo a la aprobación inicial del Reglamento de organización y funcionamiento en los servicios de conciliación de la vida personal, familiar y laboral en la Comarca Campo de Daroca.
	ANUNCIO de la Comarca de Campo de Daroca, relativo a la aprobación inicial del Reglamento Interno del Centro Comarcal del Deporte de la Comarca. 

	AYUNTAMIENTO DE AZUARA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Azuara, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para el Parque Eólico Las Majas I.




